

GŁOS WĄBRZEŃSKI

Przedpłata: w kwartale miesięcznie 1,50 zł z odroczeniem przez pocztę 20 gr więcej. W wypadkach nieprzewidzianych, przy wstrzymaniu przedsięwzięcia, złożeniu pracy, przerwaniu komunikacji, otrzymujący nie ma prawa żądać pozatemniowych dostarczeń gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dział ogłoszeń redakcja nie odpowiada.



Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lin.) 10 gr. za reklamy na str. 3-lin. w wiadomościach potocznych 30 gr na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłoszeniu. „Głos Wąbrzeński” wychodzi trzy razy tygodniowo, i to w poniedziałek, środa i piątek. Skrytka pocztowa 23. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 11. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204.252.

Piątek dnia 26 Marcela
Sobota dnia 27 Teofila
Niedziela 28 Zyty

Dziś wschód słońca o godz. 4 28 zach. 6 41
Jutro " " " 4 26 " 6 41
Dziś " księżycy " 17 26 " 4 22

Nr. 50

Wąbrzeźno, sobota 27 kwietnia 1929 r.

Rok IX

Pakt Kelloga a kwestja Pomorza.

Niemcy główną i jedyną przeszkodą zawarcia pokoju powszechnego.

Inicjatywa Stanów Zjednoczonych, zmierzająca do uniemożliwienia wojny w przyszłości, a wprowadzona w czyn przez podpisany ub. roku „Pakt Kelloga” jest niewątpliwie hasłem szczytnym, ale niestety hasłem utopijnym w świecie realnym, w tym w świecie, w którym żyją i Niemcy, zbrojące się potajemnie i prowokujące — jak ostatnio w Paryżu — inne narody do zawieruchy wojennej.

Nie od dzisiaj wiadomo, że Niemcy nie pogodzą się nigdy z powojenną rzeczywistością, że stale i wytrwale dążyć będą do rewindkacji terytorjalnych chociażby nawet drogą rozprawy orężnej, o ile podniosą się z ostatnio zadanej im klęski.

Słaba nadzieja błysnęła światu przed kilkoma miesiącami, kiedy Niemcy podpisywali w Paryżu antywojenny pakt Kelloga. Ten i ów spodziewał się, że Niemcy wejdą nareszcie na drogę pokoju, na drogę zgodnego pożycia z narodami świata i stłumić potrafią swoje zaborcze, militarystyczne — imperjalistyczne instynkty.

Niestety naiwne nadzieje tych, co nie znają psychologii narodu niemieckiego, rozwiały się zupełnie i na zawsze. Bomba niemiecka, która pękła ostatnio w Paryżu, otworzyła światu oczy na fakt, że Niemcy każdy podpisywany przez siebie traktat uważają jedynie za „świsstek papieru”, że dążą wytrwale do obalenia Traktatu Wersalskiego i zrzucenia z siebie nałożonego przezeń jarzma, a przedewszystkiem, że dążą do odebrania utraconych ziem na wschodzie.

Jasnym się teraz stało, że Niemcy nie uczynią niczego, coby im odebrało ostatecznie i bezapelacyjnie nadzieję na odzyskanie z powrotem Pomorza. Górny Śląsk możeby jeszcze z czasem przeboleli, ale polskiego Pomorza, oddzielającego Prusy Wschodnie od Rzeszy Niemieckiej, nie zapomną nigdy. I w tym kierunku iść będzie głównie zbrojna akcja niemiecka w najbliższej przyszłości.

Z lekcji, jaką Niemcy dały światu ostatnio w Paryżu, wielkie mocarstwa dawnej koalicji, jak niemniej Ameryka wyciągnąć powinny odpowiednią naukę. Mocarstwa te muszą zrozumieć nareszcie, że na Niemców jest tylko jedna jedyna rada: bić, bić i na ziemię powalić. Trwała okupacja Nadrenji, przymusowe rozbrojenie Niemiec i przymusowe, choćby pod groźbą bagnetów francuskich wydobycia od nich odszkodowań winny być odpowiedzią sprzymierzonych na ostatnie prowokacyjne wystąpienie niemieckie.

Ostatni atak niemiecki na polskie Pomorze winien być ostrzeżeniem dla świata, iż jakiegokolwiek ustępstwa dla Niemiec niweczą wszelkie nadzieje pokoju powszechnego, sprowadzając widmo nowej straszliwej zawieruchy wojennej w przyszłości.

Ministerstwo Skarbu wprowadza ulgi podatkowe.

Ministerstwo Skarbu wprowadza ulgi podatkowe. Zaległe podatki z trzech lat wstecz zostaną anulowane. — Inicjatywa zorganizowania akcji oszczędności wśród urzędników. — Podwyższenie stopy dyskontowej w bankach.

Ministerstwo Skarbu wprowadza w życie daleko idące ulgi podatkowe. Między innymi wszystkie podatki zaległe na trzy lata wstecz zostaną anulowane. Z podatków tych miała wpłynąć kwota 40 milionów złotych. W najbliższym czasie ukazać się ma okólnik odraczający termin płatności I-ej raty podatku obrotowego do dnia 1 sierpnia.

Bank oszczędnościowy dla urzędników. Ministerstwo Skarbu wystąpi z inicjatywą zorganizowania akcji oszczędności wśród urzędników

państwowych. Między innymi ma być założony bank oszczędnościowy dla urzędników. Na kapitał zakładowy tego banku przeznaczają Ministerstwo 3 miliony złotych.

Podniesienie stopy dyskontowej.

Związek banków ustalił iż stopa dyskontowa wszystkich banków zostanie podniesiona do 13 procent. Poszczególne banki drogą umowy mają wprowadzić tę uchwałę w życie.

Samolot polski w czerwcu poszybuje nad Atlantykiem.

Z Medjolanu donoszą, że lotnicy polscy, kpt. Kowalczyk i Klisz podejmą lot z Baldonel w Irlandji do Chicago w czerwcu rb.

Wczoraj rano wylecieli oni do Irlandji w towarzystwie rodaka z za Oceanu, znanego bankiera Adamkiewicza.

Na Syberji zamiatanie nieuczciwych — dniem świątecznym.

W walce z religją wymyślili bolszewicy nowe zarządzenia, mające na celu „zerwanie z tradycją”. Sowiet w Tomsku na Syberji zaprowadził we wszystkich szkołach, aby nauka odbywała się w niedziele

ję jak w dzień zwykły, dniem wypoczynku natomiast została środa, na pamiątkę rewolucji — która zaczęła się w środę. Za szkołami poszły w ślad wszystkie fabryki.

Okolice Lublina słynie z „jasnowidzących”.

Po Michałku — „jasnowidząca” Marjanna wywołuje zamęt w całej okolicy. — Naiwnych ludzi nie brak.

Ze Snopkowa (gmina Jastków, pow. Lubelski) nadchodzi wiadomość, iż tam 16-letnia sierota Marynia codziennie o godzinie 11-tej przed południem miewa „widzenia”.

Podobnie jak głośny niedawno Michałek ma swoje miejsce wyznaczone, na którym się modli, a następnie odbiera „objawienia”.

Wiść o tych „widzeniach” już rozeszła się szeroko po lubelskim i znowu jak przedtem do Michałowa, tak teraz do Snopkowa dążą tłumy brnąć po wiosennem błocie, byle tylko ujrzeć „widzącą” Marynię.

Marynia zebranych dokoła niej, po modlitwie i zakończeniu „widzeń” opowiada co widziała i jakie otrzymała polecenia.

Według wersji, jakie krążą wśród tych, którzy jeździli do Snopkowa, Marynia na 1-go maja zapowiada jakieś niezwykle zdarzenie.

Kompetentne czynniki winni wejść w tę sprawę i zawczasu ją wyjaśnić, by żądni niezwykłości nie zbierali się tłumami w Snopkowie, tracąc czas i robiąc szkodliwy zamęt w całej okolicy.

Wykrycie żyły złota w okolicach Żyrardowa.

Tłumy ludzi przychodzą oglądać żółty piasek. — Wiść o znalezieniu złota rozniosła się lotem błyskawicy wśród okolicznych mieszkańców.

W ostatnich dniach w miejscowości Wyskitki, pod Żyrardowem, na gruncie gospodarza Wincentego Habowskiego, w czasie kopania gliny na cegłę, natrafiono na głębokości dwóch metrów na żyłę prawdopodobnie złota. Żyła przedstawia się w postaci pasa szerokości 60 ctm.

O tem sensacyjnym odkryciu niezwłocznie zawiadomiono miejscowego starostę, p. Nowinka i komendanta policji państwowej Rosima. Zabrano do słoja pewną ilość piasku, który ludzko podobny jest do złota, i przedstawia się w formie ziarn,

średnicy dwóch milimetrów. Piasek ten odesłano celem zbadania do Państwowego Urzędu Probierczego.

Miejsce na którym znaleziono żyłę władze policyjne zabezpieczyły.

Sensacyjna wiadomość o znalezieniu złota rozeszła się lotem błyskawicy wśród okolicznych mieszkańców, których tysiące ściągają na miejsce „przyszłej kopalni złota”, a każdy marzy o zainkasowaniu „piaskowej gotówki”.

Armata która wyrzuca 150 pocisków na minutę czyli 5 pocisków na sekundę....

Fabryka w Ogden w Stanach Zjednoczonych rozpoczęła wyrabianie armat maszynowych. Armata taka wyrzuca na minutę 150 pocisków, czyli więcej niż 5 pocisków na sekundę. Jest to straszny

wynalazek, który zapewne będą musiały zastosować u siebie i inne armje. Dziwne, jak pomysłowi są ludzie, kiedy chodzi o wzajemne mordowanie się!

L. L.

